
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TECNICO
 LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 203
del 21/05/2020

OGGETTO:  AFFIDAMENTO,  ALLA  DITTA  VENETA  ENGINEERING  SRL 
DELL'ESECUZIONE  DELLE  VERIFICHE  DEGLI  IMPIANTI  DI  MESSA A 
TERRA  AI  SENSI  DEL  DPR  462/01  PER  ALCUNI  EDIFICI  COMUNALI. 
IMPEGNO DI SPESA. . 

CIG: Z762CB4CB2

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTI:
- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  16/4/2020,  dichiarata  immediatamente 

esecutiva,  di  approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  DUP  Documento  Unico  di 
Programmazione 2020-2022;

- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  29  del  16/4/2020,  dichiarata  immediatamente 
esecutiva, di approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 18/4/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 parte contabile”;

- la delibera di G.C. n. 49 del 10/4/2019 di approvazione del Peg Piano, piano dettagliato degli 
obiettivi e della Performance 2019-2021;

Rilevata  la  necessità  di  eseguire  le  verifiche  degli  impianti  di  messa  a  terra  come da  scadenza 
prestabilita dei seguenti edifici:

- Scuole di Soave  potenza 10 kw
- Palestra via Einaudi potenza 15 kw
- Centro sociale Coppi Soave potenza 6 kw
- Parco XXV Aprile Soave potenza 20kw
- Biblioteca Montata Carra potenza 15 kw
- Caserma Carabinieri potenza 20 kw
- Drasso Park potenza 50 kw

Visto che le verifiche degli impianti in oggetto ai sensi del D.P.R. 462/01 possono essere effettuate da 
organismi abilitati dal Ministero delle Attività produttive, sulla base della normativa tecnica europea 
UNI CEI o in alternativa da ASL e ARPA;
Ritenuto di affidare direttamente il servizio di cui sopra alla ditta VENETA ENGINEERING S.R.L. 
con sede in via Lovanio, 8/10 Verona, ditta specializzata in tale tipologia di servizi che si è resa 
disponibile ad eseguire gli interventi ;
Visto l’allegato preventivo predisposto dalla  ditta  VENETA ENGINEERING S.R.L.  nel  quale  si 
quantifica la spesa per la  verifica degli  impianti  di  messa a  terra  ai  sensi  del  DPR 462/01  in € 
1.800,00 oltre IVA al 22%, così per complessivi € 2.196,00;
Tenuto presente che prima di procedere all’intervento si è verificata la congruità e rispondenza dei 
prezzi proposti a quelli di mercato.
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto  del  servizio in  oggetto,  in  quanto il  valore 
stimato è inferiore ai 40.000,00 euro come previsto dall’art. 36 c. 2, del D.Lgs 50 del 18/04/2016;
Visto l’art. 1, comma 130 , della Legge n.145/2018, che ha apportato modifiche all.art.1, comma 450, 
della Legge n. 296/2006, che si sostanziano nella insussistenza dell’obbligo di ricorso al mercato 

Copia informatica per consultazione



elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico 
messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure, per forniture o servizi di importo inferiore ad € 5.000,00;
Visto  il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 31/01/2020 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile 
della Posizione Organizzativa “Area Tecnica – Settore Opere /Pubbliche Manutenzione e Ambiente – 
Settore Gestione del Territorio”;
Visto il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

1)- di affidare alla Ditta VENETA ENGINEERING S.R.L. con sede in via Lovanio, 8/10 Verona 
l’incarico di esecuzione verifiche degli impianti di messa a terra ai sensi del dpr 462/01 degli edifici 
comunali citati in premessa per un importo di € 1.800,00 (oltre IVA 22%) così per un totale di € 
2.196,00;  

2)- di dare atto che la spesa complessiva di € 2.196,00 trova imputazione come segue :

Importo Codice Oggetto Bilancio

2.196,00 104720110 Spese per verifiche sopralluoghi ecc. beni demaniali e Patrimoniali 2020

3)- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

Lì, 21/05/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



37135 VERONA (ITALY)

Z.A.I. - VIA LOVANIO 8-10

Tel. 0458200948 - Fax 0458201982

segreteria@venetaengineering.it 

p.iva 01781590235 c.f. 00828990226

Data emissione:

Tel:

Fax:

Mail:

Pec:

Preventivo n:
COMUNE DI PORTO MANTOVANO

STRADA STATALE CISA, 112

PORTO MANTOVANO

46047

Vi sottoponiamo le nostre migliori condizioni per le prestazioni richieste: 

preventivo verifica impianto di terra Dpr 462/01 presso Scuole di Soave, Palestra Einaudi, Centro sociale Coppi, Parco XXV A prile di Soave, 
Biblioteca di Montata Carra, Caserma Carabinieri, Drasso Park

 67658

12/05/2020

p.zangelmi@comune.porto-mantovano.mn.it

MN

Descrizione Quantità
Prezzo unitario

€ / u.m.
[IVA esclusa]

Importo di riga
€

[IVA esclusa]

Unità misura
u.m.

Messe a Terra

Verifica Periodica - TT < 1000 V ambiente a maggior rischio [Tensione:BT, 
Potenza:6kW]

 1  150,00 150,00 Cad

Verifica Periodica - TT < 1000 V ambiente a maggior rischio [Tensione:BT, 
Potenza:16kW]

 2  500,00 250,00 Cad

Verifica Periodica - TT < 1000 V ambiente a maggior rischio [Tensione:BT, 
Potenza:22kW]

 1  250,00 250,00 Cad

Verifica Periodica - TT < 1000 V ambiente a maggior rischio [Tensione:BT, 
Potenza:33kW]

 1  300,00 300,00 Cad

Verifica Periodica - TT < 1000 V ambiente a maggior rischio [Tensione:BT, 
Potenza:31kW]

 1  300,00 300,00 Cad

Verifica Periodica - TT < 1000 V ambiente a maggior rischio [Tensione:BT, 
Potenza:50kW]

 1  300,00 300,00 Cad

Modalità di pagamento: Boba 30 gg

Appoggio: Unicredit Banca Ag.ZAI - Cin U - Abi 02008 - Cab 11796 - C/c 000003684592 - IBAN IT20-U-02008-11796-000003684592

Consegna documenti: Tipo di spedizione: Posta Prioritaria

I prezzi indicati sono da intendersi IVA esclusa e comprensivi degli oneri relativi ai costi per la sicurezza sostenuti da Veneta Engineering S.r.l. ai sensi 
dell'art. 26 del D.Lgs 81/08.

Eventuali osservazioni dovranno pervenire per iscritto entro una settimana dal ricevimento del presente documento.

In caso di necessità o Vostro interesse potete contattare la sede e chiedere di  Massimo Manerba.

Modalità di pagamento concordate:

Pagina 1 di 2MPREV Rev. 2 del 21/01/2020

Copia informatica per consultazione



37135 VERONA (ITALY)

Z.A.I. - VIA LOVANIO 8-10

Tel. 0458200948 - Fax 0458201982

segreteria@venetaengineering.it 

p.iva 01781590235 c.f. 00828990226

Clausole di Accettazione:
Copia della presente deve essere ritornata firmata per accettazione (nell'ultima pagina) prima dell'inizio delle prestazioni assieme agli eventuali allegati 
richiesti (se presenti).
L'inizio delle prestazioni equivale comunque ad accettazione del presente preventivo. Eventuali osservazioni dovranno pervenire per iscritto entro una 
settimana dal ricevimento dello stesso.
L’accettazione del presente preventivo equivale alla sottoscrizione del contratto di fornitura e ne rispetta le medesime condizioni. Si considerano inoltre 
accettate le seguenti clausole settoriali:

Settore Messe a Terra
Il sottoscritto dichiara di non aver affidato l'incarico di effettuazione delle medesime prestazioni ad altro Organismo Notificato o Abilitato (o Soggetto 
Abilitato), di aver preso visione e di accettare quanto riportato nel Regolamento per le Verifiche Periodiche e Straordinarie Impianti di Terra - REG 
3310. Il cliente dichiara che la documentazione tecnica dell’impianto elettrico (dichiarazione di conformità, progetto impianto elettrico, verbale di verifica 
periodica precedente se presente, ecc.)  prevista dalla legge 46/90 e D.M. 37/08 è aggiornata e disponibile presso la sede oggetto di verifica e si 
impegna a metterla a disposizione del Verificatore designato da Veneta Engineering S.r.l., secondo tempi e modalità concordate. Il cliente a proprie 
spese mette a disposizione del tecnico verificatore un installatore elettrico qualificato in qualità di preposto tecnico dell’azienda per tutto il tempo 
necessario a eseguire la verifica periodica o straordinaria (D.lgs. 81/08 e Norma CEI 11-27). nella sua versione attuale, scaricabile dal Sito Internet di 
Veneta Engineering S.r.l. e parte integrante del presente contratto.

Durata del contratto
Il contratto si intende stipulato per una durata corrispondente al periodo minimo per effettuare almeno una prestazione. La durata del contratto decorre 
dalla data di sottoscrizione dell’incarico a partire dalla data della prima verifica eseguita. Il contratto si rinnova automaticamente per le successive 
verifiche periodiche fino a revoca di una delle parti; ciascuna parte avrà il diritto di recedere dal presente contratto dando all’altra un preavviso di 
almeno 180 giorni prima dalla scadenza della verifica periodica successiva mediante lettera raccomandata A.R. ovvero di Posta Elettronica Certificata 
PEC. In caso di recesso oltre i termini previsti o nel caso la disdetta anticipi l’esecuzione della prima verifica periodica il Cliente è tenuto al pagamento 
di un importo pari al costo pattuito di una verifica periodica.

Privacy

Veneta Engineering opera nella piena conformità ed applicazione del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 circa il trattamento dei dati forniti dal Cliente.
Sottoscrivendo il Contratto, il Cliente consente all’inserimento del suo nominativo nella lista anagrafica dei clienti di Veneta Engineering S.r.l. e relativo 
trattamento dei dati personali, ai fini di:

· adempimenti di legge connessi a norme civilistiche, fiscali, contabili, ecc.;
· adempimenti degli obblighi derivanti da contratti stipulati, economici e fiscali;
· gestione amministrativa dei rapporti;

Per tali attività non è richiesto un esplicito consenso in quanto il trattamento è necessario all'esecuzione di un contratto di cui l'interessato è parte o 
all'esecuzione di misure precontrattuali adottate su richiesta dello stesso (GDPR art.6 comma 1 lettera b)
Sottoscrivendo il Contratto e dando il proprio consenso esplicito, il Cliente consente il trattamento dei suoi dati ai fini di:

· attività promozionale sui servizi di Veneta Engineering S.r.l. (marketing, offerte, analisi di mercato, statistiche).
Tali dati possono altresì essere diffusi alla Ns. eventuale rete di vendita e/o distribuzione dei servizi e potranno essere comunicati a Banche e Istituti 
Finanziari, studi legali, per la gestione degli incassi e pagamenti derivante dall’esecuzione del contratto e agli enti/organismi preposti ai controlli previsti 
secondo le modalità espresse nella informativa sulla privacy liberamente consultabile all’indirizzo http://www.venetaengineering.it/index.php/privacy.
Il Titolare del trattamento dei dati è Veneta Engineering S.r.l., con sede in Via Lovanio 8/10, Verona (VR).

X Autorizzo il trattamento dei dati raccolti al fine di erogare il servizio richiesto (OBBLIGATORIO) *

Autorizzo il trattamento dei dati raccolti al fine di ricevere informazioni riguardo alle nostre attività commerciali (FACOLTATIVO)

Data ............................ Il Cliente

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 C.C. si approvano espressamente le condizioni di cui ai seguenti articoli dei Regolamenti citati:
Obblighi dell’utente - Durata del contratto ed altre condizioni - Corrispettivo e modalità di pagamento - Riservatezza - Reclami - Ricorsi - Recesso dal 
contratto - Clausola risolutiva Espressa - Responsabilità civile - Esclusione di responsabilità.

Data ............................ Il Cliente

Per l'Organismo

firma digitale cliente firma digitale organismo

369-0
Veneta Engineering S.r.l.13/05/2020

Pagina 2 di 2MPREV Rev. 2 del 21/01/2020

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE  N.  203  /  2020  (LAVORI  PUBBLICI  -  ECOLOGIA  -  ATTIVITA' 
SPORTIVE) 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, ALLA DITTA VENETA ENGINEERING SRL DELL'ESECUZIONE 
DELLE VERIFICHE DEGLI IMPIANTI DI MESSA A TERRA AI SENSI DEL DPR 462/01 PER 
ALCUNI EDIFICI COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA. - CIG Z762CB4CB2 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  26/05/2020 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

2.196,00 104720110/0 SPESE PER 
VERIFICHE 
SOPRALLUOGHI 
VERIFICHE 
ECC.BENI 
DEMANIALI E 
PATRIMONIALI

927 2020 Impegno

Lì, 26/05/2020 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


